
بدون ایران با ایرانی‏ها
 اعلام فهرست نامزدهای نهایی اسکار

و حذف نماینده ایران

گروه فرهنگ: آکادمی علوم و هنرهای سینمایی آمریکا 
دیروز فهرســت نهایی نودوهشــتمین دوره این رویداد را 
در بخش‏های یازده‏گانــه اعلام کرد. در بخش فیلم‏های 
غیرانگلیســی‏زبان که نــگاه مــا ایرانیان بــه آن دوخته 
می‏شود، فیلمسازان ایران در این رقابت سینمایی حضور 
دارند، اما نامی از نماینده‏ سینمای ایران در میان ۱۵ فیلم 
نهایی دیده نمی‏شود. از میان فیلم‏های راه‏یافته به مرحله 
نهایی، پنج فیلم مدعی اصلی اســکار بهترین فیلم‏اند. 
این فیلم‏ها به‌دلیل درخشــش در جشــنواره‏هایی مثل 
کن و ونیز و داشتن پخش‏کننده‏های قدرتمند در آمریکا 
برای فهرســت نهایی تلقی می‏شــوند. اولین فیلمی که 
گفته می‏‏شود بیشترین بخت را دارد، »ارزش احساسی« 
ساخته یوآخیم تری‏یر اســت که به نمایندگی از نروژ در 
رقابت‏ حاضر اســت. تری‏یر پس از موفقیت خیره‏کننده 
آخرین فیلم‏اش »بدترین آدم دنیا« در ســال ۲۰۲۱، بار 
دیگر با داســتانی خانوادگی و دراماتیک بازگشته است. 
»یک تصادف ســاده«، به کارگردانــی جعفر پناهی نیز 
همان‏طــور که حدس زده می‏شــد، در فهرســت نهایی 
دیده می‏شــود. پناهی برای این فیلم در جشــنواره کن 
امســال، نخل طلا را گرفته و نامزد چهار گلدن‌گلوب نیز 
شــده است. فرانسه این فیلم را به‏عنوان نماینده رسمی 
خود انتخاب کرده است. حضور نام پناهی و تم سیاسی 
و اجتماعی فیلــم، در کنار حمایت همه‏جانبه منتقدان 
فرانســوی، آن را به رقیبی سرســخت بــرای ارزش‏های 
عاطفــی تبدیل کرده اســت. از ســینمای کره‌جنوبی، 
فیلم »چــاره‏ دیگری نیســت«‏ در رقابت اســکار حضور 
دارد؛ تریلری معمایی که پارک چان‏ووک ســاخته است. 
آکادمی پس از »انگل«، توجه ویژه‏ای به ســینمای کره 
دارد و نــام و آوازه کارگردان آن نیز تضمین‏کننده راه‏یابی 
فیلم به مراحل نهایی اســت. از سیمای برزیل نیز پس از 
ســال‏ها، فیلمی به مرحله نهایی رســیده است. »مامور 
مخفی« به کارگردانی کلبر مندوسا فیلو، نامزد برزیل در 
اسکار است. یک درام سیاسی و مهیج که در جشنواره‏ها 
با استقبال بسیار گرمی روبه‏رو شده است، به‏خصوص دو 
جایزه بهترین کارگردانی و بهترین بازیگر مرد را دریافت 
کرده اســت. برزیل پس از سال‏ها دوری از جوایز اصلی، 
امید زیادی به این اثــر دارد. فیلم »صراط«، نیز نماینده 
سینمای اسپانیا در اسکار امسال است. فیلمی جنایی، 
حادثه‏ای و روانشناختی که داستان جست‌و‏جوی یک پدر 
برای یافتن دختر گمشــده‏اش در شمال آفریقا را روایت 
می‏کند، تبدیل به سفری پرمخاطره، اخلاقی و فلسفی 
می‏شود. کارگردان این فیلم، اولیور لاکسه است و از آنجا 
که شاخه بین‏الملل اســکار همواره به سینمای اسپانیا 
علاقه‏مند بوده، شانس زیادی برای فیلم با فیلمبرداری 
خیره‏کننــده و روایــت مذهبی-فلســفی، نظــر مثبت 
منتقدان را جلب کرده است. از دیگر فیلم‏های شاخص 
در بخش فیلم‏های بین‏المللی، »صدای هند رجب« به 
کارگردانی کوثر بن‏هانیه است. این فیلم که به نمایندگی 
کشور تونس در اسکار حضور یافته، بازسازی رویدادهای 
مربوط به کشته‌شدن هند رجب شش‌ساله و خانواده‏اش 
در جریان حمله نظامی اسرائیل به غزه است. هند با فیلم 
»به خانه برگشته«، عراق با فیلم »کیک رئیس‏جمهور«، 
فلســطین با فیلم »فلســطین ۳۶«، اردن با فیلم »تمام 
آنچه از تو باقی مانده«، سوئیس با فیلم »شیفت شب«، 
تایوان با فیلم »دختر چپ دست« ژاپن با فیلم »کوکوهو«، 
آلمان با فیلم »صدای سقوط« و آرژانتین با فیلم »بلن«، 
سینمای خود را به اسکار معرفی کرده‏اند. در رقابت‏های 
اسکار معمولًا کسب جوایز از دیگر جشنواره‏ها به‏خصوص 
پخش‏کننده‏ها، نقشــی تعیین‏کننده دارند. در اســکار 
نودوهشــتم، کمپانی NEON با در اختیار داشتن حق 
پخش فیلم‏هــای نروژ، برزیل و کره‌جنوبی، عملًا کنترل 
بخش زیادی از نامزدهای احتمالی را در دســت دارد. از 
ایران جز جعفر پناهی، دو مستند‏ساز ایرانی نیز در بخش 
بهترین مستند بلند بین‏المللی حضور دارند. سارا خاکی 
و محمدرضا عینی، مســتند »اوزاک یوللار« را به اسکار 
برده‏انــد.  نماینده ســینمای ایــران در بخش فیلم‏های 
غیرانگلیسی‏زبان اسکار، فیلم »علت مرگ نامعلوم«‏ بود؛ 
فیلمی به کارگردانی علی زرنگار، که بنیاد سینمایی فارابی 
پس از کش‏و‏قوس‏های فراوان بر ســر انتخــاب، آن را به 
نمایندگی از ایران به آکادمی اسکار معرفی کرد. عده‏ای 
معتقد بودند، فیلم »پیرپســر« ســاخته اکتای براهنی، 
نماینده بهتری برای سینمای ایران در اسکار خواهد بود، 
اما درنهایت نظر هیئت‌انتخاب، فیلم »علت مرگ نامعلوم« 
بود. فیلمی که اگرچه از نظر ارزش‏های سینمایی تحسین‌ 
شده است، ولی برخی منتقدان و سینماگران باتوجه به 
اکران محدود و سابقه جوایز بین‏المللی کم در مقایسه با 
فیلم »پیرپسر«، شانس پایینی برای قرارگرفتن آن حتی 
در میان 15 فیلم برتر اسکار قائل بودند. به‏هرروی امسال 
یکی از معدود دوره‏‏های اســکار است که سینمای ایران 
نماینده‏ای رسمی ندارد اما سینماگران ایرانی، آثارشان 
را با پرچم کشورهای دیگر راهی این جشنواره کرده‏اند. 
آکادمی اسکار، نامزد‏های نهایی را ۲۲ ژانویه ۲۰۲۶ اعلام 

می‏کند و جوایز نیز ۱۵ مارس به برندگان اهدا می‏شود.

فــرهنـگ
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سینمای جهان

محمد سمیعی، دانشــیار دانشــكده مطالعات جهان دانشگاه 
تهران، چندسال پیش کتابی نوشت به‌نام »نبرد قدرت در ایران« 
که در آن توضیح می‏داد، چرا و چگونه در میان نیروهای سیاسی 
متنوع مخالف حکومت پهلوی، از لیبرال‌ها تا مارکسیســت‌های 
اســامی و ســکولار، این روحانیــت بود که توانســت در منازعه 
پساانقلابی ۱۳۵۷ برنده شود و حکومت جمهوری اسلامی را بر 
سر کار آورد. این البته پرسشی است که دیگرانی نیز در سال‌های 
اخیر سعی کرده‏اند بدان پاسخ بدهند. برای نمونه، آرش صفری 
هم در کتاب »پیدایش مفاهیم اســام سیاسی در ایران معاصر 
)۱۳۵۷ـ ۱۳۲۰( پاسخی اندیشــه‏محور و گفتمانی بدان داده و 
اســتدلال کرده است که مفاهیم اســام سیاسی در سه چالش 
در ایــن بازه زمانی، آب‌دیده شــده‏اند: چالش با ماتریالیســم و 
مارکسیسم، مقابله با بهائیت و پاکدینی کسروی و مبارزه با دولت. 
ایــن هر دو کتاب موردتوجه نیز قــرار گرفتند و برای نمونه کتاب 

سمیعی به چاپ دهم رسیده است.

پاسخ‌های ساده اما ایدئولوژیک  �
اینک ســمیعی در ادامه آن کتاب، اثری دیگر نوشته است 
به‌نــام »نبرد قدرت در ایران در دوره جمهوری اســامی« که در 

آن می‏خواهد به این پرســش پاسخ بدهد که چگونه جمهوری 
اســامی قریب به نیم‏قرن تداوم یافته اســت؟ اهمیت پاســخ 
به این پرســش در این است که کم نبوده‏اند تحلیل‏هایی‏ که از 
همــان ماه‏های آغازین این حکومت، ســقوط قریب‏الوقوع آن 
را پیش‏بینی می‏کردند. البته بوده‏اند کســانی نیز که در جواب 
این ســوال که »راز ماندگارشدن جمهوری اسلامی چیست؟«، 
به ســاده‏ترین پاسخ‌های ممکن که سمیعی در مقدمه اثر، آنها 
را پاسخ‌هایی ایدئولوژیک می‏خواند، متوسل شده‏اند. موافقان 
نظام گفته‏انــد: »جمهوری اســامی در قدرت مانــد چون بر 

حق بود و می‏خواســت داد مردم مستضعف ایران و جهان را از 
مستکبران داخلی و خارجی بازستاند، خداوند پشتیبان آن بود 
و مــردم ایران با جــان و دل از آن حمایت کردند.« در مقابل این 
نگاه، مخالفان حکومت نیز معتقدند، آنچه جمهوری اسلامی 
را تاکنون بر ســریر قدرت نگاه داشــته است، »قدرت سرکوب« 
حکومت بوده که منجر شــده به این واقعیت که »کسی جرأت 

ابراز مخالفت در عرصه عمومی را نداشت.«
سمیعی اما با این پاسخ‌ها چندان موافقتی ندارد و به تعبیر 
خــودش می‌خواهد در این کتاب براســاس »تحلیل موقعیت« 
)situational analysis( رفتــار نیروهــا و بازیگران سیاســی را 
بررسی کند و منطق تصمیم‏ســازی آنها را آشکار سازد. او برای 
ورود بــه این تحلیل می‌گویــد، اگــر در دوران پهلوی نیروهای 
سیاسی شامل سه گروه نخبگان )دربار و دیوانسالاران و نظامیان 
و ســاواک، روحانیت، و روشــنفکران و چپ‏گرایان(، دولت‌های 
خارجی )استعمار در ســایه( و توده‏های مردم می‏شد، در دوره 
پس از انقلاب بهتر اســت نیروهای سیاســی را در قالب دوگانه 
نخبگان )روحانیت، روشــنفکران، جناح‌های سیاسی، گروه‌ها 
و نهادهای ثروتمند، نظامیان و نهادهای اطلاعاتی، کشورهای 
خارجی و ضدانقلاب( و توده‏ها فهم کرد. برهمین‌اساس فصول 

کتاب شامل بررسی همین نیروها می‏شود. 

4 مشکل بزرگ جمهوری اسلامی �
از نظر ســمیعی، جمهوری اســامی ایران از ابتدا با چهار 

مشکل بزرگ روبه‏رو بوده و هنوز هم هست:
از جهــت نظری نوعی ناســازگاری درونی دارد، یعنی 

تلفیقی است میان دو امر مدرن )جمهوری( و سنتی 1
)اسلامی( که الزاماً با یکدیگر همخوان نیستند.

در نظام بین‏الملل، کشوری نامتعارف است، بنابراین 
هم او شــعار می‏دهــد »نه شــرقی، نه غربــی« و هم 2

قدر‌های بزرگ آن را برهم‏زننده نظم جهانی تصور می‏کنند.
دشــمنان فراوان داشته و دارد چنانکه طبق آماری که 

ســمیعی به نقل از برخی منابع نقل می‏کند، از سال 3
۱۳۶۰ تا ۱۳۷۵، بیش از ۱۱۶ هزارنفر فقط توســط »ســازمان 
مجاهدین خلق« کشــته یــا به‌تعبیر خود آن ســازمان، »اعدام 

انقلابی« شده‏اند.
در مقایسه با کشورهای هم‏سطح، کارنامه درخشانی 

ندارد. این دیگر امری است که گاه مسئولان نظام نیز 4
بدان اذعــان دارند و همانطور که نویســنده هم اشــاره کرده 
است، برای پی‌بردن بدان کافی است نگاهی به وضع اقتصاد 
کشــور انداخــت یــا بــه تماشــای مناظره‏هــای انتخاباتــی 

ریاست‌جمهوری نشست.
با این تفاسیر، اینکه جمهوری اسلامی تاکنون سقوط نکرده، 
برای بسیاری همچون معمایی حل‏ناشدنی جلوه‏گر شده است. 
برخی حتی در این مقام برای کاستن از پیچیدگی این راز، پناه 
می‏برند به دخیل‏دانســتن قدرت‌های خارجی و می‏گویند اگر 
نبــود رضایت قدرت‌های جهانی از حفظ وضــع موجود ایران، 
حکومت تاکنون بارها ســقوط کرده بود. ســمیعی البته با این 
تحلیل موافقتی ندارد و ازقضا معتقد است، هم دشمنی میان 
ایران به‏خصوص آمریکا واقعی اســت، هم این ضدیت »یکی از 

علل سربلندی و ماندگاری جمهوری اسلامی« است.
در کنــار ایــن، او چنــد نکته مهــم دیگر را نیــز پیش‏فرض 
می‏گیرد. اولًا، جمهوری اســامی حکومتی تلفیقی است، نه 
حکومتی اسلامی. ثانیاً، جمهوری اسلامی یک نظام سیاسی 
است و اتفاقات رخ‌داده در آن را نمی‏توان به یک شخص یا نهاد 
خاص نســبت داد. ثالثا،ً جاسوسی، کاسبکاری و وجود منافع 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

معمای ماندگاری
چگونه جمهوری اسلامی قریب به نیم‌قرن تداوم یافته است؟

مسلح به عشق و خیال
موراکامی در »شهر و دیوارهای بی‏ثباتش« عشق و خیال را معنابخش هویت گمشده می‏داند

شهر و دیوارهای 
بی‏ثباتش
نویسنده: هاروکی موراکامی
مترجم: امیرمهدی حقیقت
انتشارات: چشمه
قیمت: 610 هزار تومان

نبرد قدرت در ایران 
دوره جمهوری 

 اسلامی
 نویسنده: محمد سمیعی

انتشارات: نی
قیمت: 850 هزار تومان
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نویســندگان معاصر جهان اســت و اخیراً هم به پاس ســال‏ها فعالیت به‏عنوان داستان‏نویس، مترجم، منتقد و 
مقاله‏نویس جایزه »یک عمر دستاورد در داستان‏نویسی« که پیش‏تر به برندگان نوبل ازجمله »تونی موریسون« و 
»کازوئو ایشی‏گورو« تعلق گرفته بود را دریافت کرد. او در آثارش ترکیبی از ادبیات غربی، فرهنگ ژاپنی و فلسفه 
اگزیستانسیالیســتی را با نثری روان و خیال‏انگیز به مخاطبانش ارائه می‏دهد. ســبک متفاوت و ساختارشکن 
موراکامی که از سنت‏های ادبی بومی فاصله دارد و با استفاده گسترده از تاثیرات ادبی و فرهنگی غرب، ادبیات 
ژاپن را با جهان گره می‏زند، دو موقعیت متفاوت را پیشِ‌رویش قرار داده است. ازیک‌طرف، نامش را به‏عنوان یکی 

از شناخته‏شده‏ترین نویســندگان معاصر ژاپن در سطح بین‏المللی 
ثبــت کــرد. ازطرف‌دیگر، همیــن جهانی‏بودن و ســبک نامتعارف 
باعث‌شده جایگاهش در داخل ژاپن همواره محل بحث‌وجدل میان 
منتقدان سنت‏گرا و طرفداران ادبیات مدرن باشد. کازوئو ایشی‏گورو، 
برنده جایزه بوکر، همچنیــن برنده نوبل ادبیــات ۲۰۱۷ نیز درباره 
این دوگانگی سبک نویســندگی هاروکی موراکامی گفته است:»او 
دو ســبک متمایز دارد:؛ ازیک‌،ســو ســبک غریب و آشــوبگرایانه و 
ازسوی‌دیگر، شیوه مالیخولیایی بسیار کنترل‏شده.« برخی دیگر هم 
جان‌مایه اصلی داستان‏های او را فقدان می‏دانند؛ فقدانی که از بیان 
سرمنشأ آن سرباز می‏زند، اما در هر یک آثارش به‌شکلی متفاوت البته 
با فرمی یکسان، مبتنی بر خاطره‏گویی و اعتراف‏گونه تکرار می‏شود. 
در »شــهر و دیوارهای بی‏ثباتش« هم که موراکامی بیش از 40 سال 
پس از نوشــتن نســخه‏ای کوتاه از ایده اصلی‏اش، دوباره ســراغ آن 
رفته و این‏بــار آن را به رمانی بلند، تأملی و کاملًا موراکامی‏وار تبدیل 
کرده، راوی و شــخصیت اصلی در جســت‏وجوی شــهری گمشده 
اســت تا در آنجا بتواند هویت و عشق خود را بازیابد یا فراموش کند 
و از نو بسازد. داســتان درباره عشق نوجوانی است که حول شهری 
محصور با دیوارهایی نامطمئن می‏چرخد؛ شهری که در آن »سایه‏ها« 
از ســاکنان جدا می‏شــوند و قوانینش بیش‌ازآن‏که منطقی باشند، 
 ـمانند بسیاری از شخصیت‏های  استعاری و روان‏شناختی‏اند. راوی 
 ـمردی تنها، درون‏گرا و گرفتار خاطره عشقی گمشده است  موراکامی 

که میان جهان واقعی و این شهر رازآلود در رفت‏وآمد است. 

دیوارهای بی‏ثبات، ذهن‏های سرگردان   �
شهر و دیوارهای بی‏ثباتش همانند دیگر آثار موراکامی، گفت‏وگوی 
درونی و خاطره‏گویی راوی است، اما این‌بار  این اتفاق در دنیایی که در 

نشر چشــمه به‏تازگی کتاب »شــهر و دیوارهای بی‏ثباتش« را 
با ترجمه امیرمهدی حقیقت، به فارســی منتشر کرده است؛ 
کتابی که ســال 2023 در ژاپن منتشر شد و نسخه انگلیسی 
آن سال 2024  در دسترس خوانندگان بین‏المللی قرار گرفت. 
این اثر را که برخی نمونه‏ای شاخص از ادبیات سوررئال مدرن 
و پست‏مدرن ژاپنی می‏دانند، هاروکی موراکامی نوشته است. 
نویسنده‏ای برجســته، استثنایی، نامتعارف و بین‏المللی که 
مســائل روزمره و بعضاً فلسفی و هویتی را با عناصر سوررئال و 
رویا ترکیب و مرز بین خیال، خاطره و واقعیت را محو می‏کند. 
در »دیوار و شهرهای بی‏ثباتش« هم که یکی از شخصی‏ترین 
و بحث‏برانگیزترین آثار متأخر اوســت؛ نه‏تنها جهان داستانی 
آشــنای خــود را ادامــه داده، بلکــه بــه ریشــه‏های ذهنی و 

فلسفی‏اش بازگشته است. 

نویسنده‏ای آشوبگر و خیال‏انگیز  �
هاروکی موراکامی، نویسنده پرآوازه ژاپنی از برجسته‏ترین 
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